?r7

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ ii" 01.577.844/0001-62

COMUNICAÇÃO INTERNA - Cl N° 054/2024

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PARA GABINETE DO PREFEITO

Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA

Cumprimentando-o mui cordialmente, venho solicitar autorização para a

instalação de procedimento licitatório com a finalidade de Contratação de pessoa jurídica para

construção de 4 (quatro) salas de aula, sendo 2(duas) novas salas na Escola Vovó Ana Rocha

e 2(duas) na Escola Vovó Mucinha no município de São Pedro dos Crentes/MA. Em caso de

autorizada a contratação, terá vigência até a finalização da entrega dos serviços.

Certos de contar com suas providências imediatas, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Aloas Neres da Silva

Secretario Municipal de Infraestrutura

I Data do recebimento;

CPf 028.230.«53-«9

Emitente:Data da emissão:

06/12/2024

A

Av. Canaã n® 102, Centro, São P(;dro dos Crenles-MA, CEP: 65.978-000

Fone; (0xx99) 3604-10”! / E-mail: pmsp@hotiTiail.com
www.saQDedrodoscrentes.ma.aov.br

MEMORIAL DESCRITIVO

PROJETO DE NOVAS SALAS

ESCOLA VOVO AN NA ROCHA

E VOVÓ MUCINHA

SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

06/12/2024

Sumário
1. LOCALIDADE DA OBRA/COIMSTRUÇÃO

2. FINALIDADE DA OBRA

3

4

43. MODELO CONSTRUTIVO

FUNDAÇÃO

FORRO E TELHADO

54.

55.

76. SISTEMA ELETRICO

8I. PROJETOS

2

1. LOCALIDADE DA OBRA/CONSTRUÇAO

X

/  .

B
-V

M

; #

n~J
I># O.

S'

,9: f%
T».

Coordenadas (6°49'37.1"S 46°31'47.3"W)

A primeira construção tem o seguinte endereço, Rua Belém, s/n, Centro, São Pedro Dos

Crentes (CEP 65978-000).
3

t

Y

Coordenadas (6°49'18.4"S 46°32'10.8"W)

A segunda construção tem o seguinte endereço, Av. Canaã, s/n, Bairro Santa Rosa, Próximo a

quadra esportiva.

2. FINALIDADE DA OBRA

As salas que serão construídas, Tem como finalidade evitar a super lotação das salas gerando

assim, mas conforto e espaço nas salas da educação infantil.

No total serão 4 salas de aulas. Sendo duas de cada lado como mostra a foto acima.

Já na escola Anna Rocha, serão salas para a parte administrativa  da mesma.

3. MODELO CONSTRUTIVO

Será adotado o modelo convencional construtivo, com paredes de tijolos cerâmicos, chapisco,

emboço, massa acrílica/corrida e pintura.

4

Vate ressaltar que a pintura devera seguir o padrão da pintura da escola.

4. FUNDAÇAO

A fundação será em radier convencional.

Vantagens da fundação em Radier

●  Baixo custo em relação a sapatas corridas.

●  Tempo de execução reduzido.

●  Redução na mão de obra.

●  Indicado para terrenos argilosos.

5. FORRO E TELHADO

O forro deverá ter um pé direito de 3 metros, em todo o perímetro do forro deverá ter uma

tabica de 5cm (A tabica é um perfil metálico galvanizado, utilizado para sustentar o perímetro

de forros de gesso dilatados, também conhecidos como forros tabicados) forro sem detalhes.

O telhado será de telha de fibrocimento com inclinação de 7%, os 3 lados do telhado têm a

necessidade de instalação de rufos, já na parte inferior será colocada calha com saída de

lOOmm para escoar a água do telhado até a Rua mais próxima.

O telhado terá sua estrutura de madeira com distancia de Imetro entre as terças.

5

Terçai
' 6 CíTi X B çm Telhas «áo fibrocifnanlQ

içjmenicKitJi^rfló)

Imagem meramente ilustrativa.

Em todo o perímetro superior devera ser instalado pingadeiras, para evitar futuras infiltrações,

6

6. SISTEMA ELETRICO

As tomadas de todas as salas tem a necessidade de serem de fio com uma seção mínima de

2,5m, Já a parte de iluminação deverá ter seção mínima de 1,5 mm. Todas as salas devem

ter caixa de distribuição com 2 elementos. Local da caixa de disjuntor escolhido pela

contratada.

7

I. PROJETOS

Documento àssinado ijigitaimenie

GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA

Data; 09/12/J024 09:59:46-0300

veriOque «fi nttp5://vali<lar.iti.gov.Dr

Guilherme Pinheiro Machado Silva
CREA-1122173040-MA

8

>)

}>

4a«cM9
i

âA(*i^ pair«I«lie V kfca «rrtaáob

C^i>r>ti gnà>

rit to a M^a «nt«4to*

CaB^f^Mttof»

●ra^ Canji I M«<WtO(
●0d6O* I Mçk> (H*1.CCmr

w A1&1
lrt«MMck" Ha <i»aa 1 JXrry

de QM&ecí«s<h«1 OOt» &
i~tV9rInktncto pataMo'

<f -írl<«Mn«lDi «●wnvdwc UI ^tw<M«r pxliJO'*?

O ^u«i«bUci fi 9
>ltona|«n!>fc

« E«é«*Un Mnrãi^fa -V
o ipaiarts {h^.M«v

paiaM (h*1.00rvTi^udai 4.33
TixiwU ala I I pareala tb«2,10m

(3 luTBda no (4o

paia ccoatoo Oa dtow*.

t^cnefrtt

< ^nlo«tki^»i flwl J0(i»

ha*) ife wém&jfm fM1.30n*

Q ^fllo d» laWom

^o(o de.

R/Hbda

■® PuW<»i -- PtANTA BAIXA
2o Carrpaitfaa  ; 1 : 100BU>) fia ^ parMla<K*1fl0na

Q QiilD da caiitJHflt* i

Nível 1
1 : 100

4.●●7yT;>f^5r

●i 'ni^
|5jrí:.-íi-"

NivelZs. ,32 MO»4.00
Nível 2

4.00
8

S 1.90
-V-

2.00 Nível 1

0.00
Nível 1

0.00● ●(
Mi

Corte 2Corte 1 43 1 : 1001 : 100

Corte 3
1 : 100

PREFEITURA DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

lí CONTEÚDO ESCOLA ANNA ROCHA

ENGENHEIRO GUILHERME PINHEIRO M SILVA PRANCHA

A101

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

0ATAO2/12/2024 BDI.24,98SPaOlEIO DC 4MPIIACÍO ESCOLAS 4NNA BOCHA E VOVO MUCIMHA

PaOiETO DE AMPtlAÇÃO ESCOLAS ANNA «OCHA E VOVÓ MUCINHA

06PA
i)VIKÍO aEEEREWaAPOtJTEOESCRIÇAO:

Sgternbto/2024-1município de sto pedro dos crentes SINAPIEOCAl.

PREFEITURA DE SÍO PEDRO DOS CRENTE$CLIENTE:

PREÇO UNfT S/ IPREW UNIT c7 TOTAL WDESCRIÇÃO DOS SERVKOS E tSUMOS UHIO OTD[TEM FONTE CODIGO
BQL BEU.

RS IS^4».7t»2*ADMIHISTRAdO lOCAlI

PliCA dc obiA iparAconstrucAO civil) cm chapA {Alvaniiada ‘n. 22*. 4d«sivada, dc *2.4 a 1.2'
postas para fiaacao)

(Ml RSRS 28S.OO RS 2.137,16 0,6K356.19M2 61.2 SINAPI 4813

RS RS 2,6*ARS 71,56 8.587,6357,26H 120SINAPI 2707 Engeiihairo civil de obta pleno Ihorista)

mCs RS 7.141,03 RS 21.423.10 6.5SRS 5.713,7431 3 SINAPI 40819 Mestre de obras Imensalista)

EVECUÇiO DE OEPÓSrro EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, MiO INCLUSO

 MOBILMRIO, AFCH/2016
RS RS 17 640.38 5,334RS 882.16 1 102,5216M21 4 SINAPI 93584

RS 78.228,43 23.6%FUNDAÇÃO

RS 0,3%RS 910.48RS 14,57 18,21M*3 50Jazida), exclusive limpeza da ái I, escavasio ecarea2.1 191 Material para base (adpuirido e medido pelo corteORSE

RS RS 6.925,29 2,1%RS 11,10KG 624I, vergalhao2.2 iSO, 10.0SINAPI 34 Aco

RSRS 1.049.83 0,3%RS 8.40 10,50100KGI, ou 7,0 mm. vergalhao2.3 43059 5.0 I, ou 6,0SINAPI Aco ca-60,4,2
RS 0.1%RS 37,01 370,07RS 29.61KG 10ovalado 15 x 17 (45,7 lig, 700 UI), rolo 10002.4 346 Arame deSINAPI

RS 4.949,21 1.SSMÊS RS 1.98000 RS 2.474,6022.5 Armador imensalista)40911SINAPI
9.g4RS RS 29.695,25MES RS 1.980.00 2.474,6012Pedreiro (mensalisla)2.6 SINAPI 41065

RS 21.381.63mE$ RS 1.425,67 RS 1.781,8012 Auxiliar de pedreiro imensalista)
Concreto usinado bombeavel bO-bl fclc30mpa

2.7 41072SINAPI
RS RS 12.946,68 2^RS 517,95 647,3320M‘32.8 2690ORSE

R$ MJ34.27ESTRLfTURA
RS 13.0%RS 42.993,12RS 3,44 4,30lOOOOUNTijolo cerâmico refratario de *6,3 x 11,4 x 22.9* JLiilii.3.1 10617SINAPI
RS S.474,12RS RS 0,910,73KG 6000

Cimento portland poiolanico cp iv-323.2 34753SINAPI
RS 2.367,51 0.7%RS 139,27RS 111,4317M”3transporteiAreia erossa - posto iazida/fornecedor (retirado na jazida3.3 367SINAPI
RS 2.99932RS RS 249,96200,00M*3 12) ● incluso ireie3.4 Brila 1(9,5 a 19,0ORSE 308

Ü t».Tnja$ 13.1%FORRO ETaHADO
necessidade de estruturacobertura.placas 60x60 cm, instalado sob laje

 para suporte

Forro de gesso comum. RS 2,3%RS 7.498,80RS 30,00 37,492COM-'24.1 ORSE 1774

RS 1,7%RS S.509,37RS 24,49 30,61180eoulvalente da reaiao Mlacaranduba/massaranduba.angellm4.2 Caibro aparelhado *7,5 x 7,S*SINAPI 20209
RS RS 27.811,65 8,4%RS 427,94 534,8452liantol UNde 4,10 X 1,06 m (tem4.3 Telha de fibracimento e = 8SINAPI 34480
RS RS 326,20 0,1%RS 2,171,74ISOUNamilarlParafuso 8x llOmm p/teiba (eternit - ref. 9010454.4 ORSE 1667

concreto simples fck=20Mpa, nasdimensòes 0,80x0.23x0,0Sm. DaPingadeira de alto acabamento 0,6%RS RS 2.132,16RS 21,3217,06100UN4.S ORSE 13922
Relevo Premoldados ou similar.

RS 26.510,76 8,0%RS 265,11RS 212,12100desenvolvimento lOOcm U4.6 Rufo estampado alumínio e = 0,8mmORSE 9367
RS »1.907,S» 9,6%

PORCBANATO
RS 28.995.36 8,8%R5 144,98RS 116,002caM*2Eliane, cor beee. linha Blanco Plus polido Iporcelanalo)

similar

5.1 Cerâmica 60 x 60ORSE 7403
RS 0,8*4RS 2,76 2.760,00RS 2,761000KGAraamassa induslnalizada Votomassa AC-lll,5.2 ORSE 3374

po para drywall, a base de gesso, secagem rapIda, para tratamento de juntas de 0,0%Massa de rejunte RS RS 152.23RS 5,074,0630KG5.3 SINAPI 39434
chapa de eesso (necessita adicao de agua)

AgSSOHIOS/PINTURA/EL£TRICA
RS 47.S3S.97 14%

Porta de abrir/giro, de madeira folha media (nbr 15930) de 1000 x 2100 mm, de 35

lafeadol. capa lii hdf, acabamenfo primeti-solido (iespessura, núcleo

a40 de
RS 0,9%RS 3.019,12RS 301.96 377,39UN6.1 SINAPI 4982

r para pintura
RS LS%._

0.«»

RS 2.474,60 4.949,21MES RS 1980.002
Pintor Imensalislal6.2 SINAPI 41079

RS 2.570,21RS 17,13RS 13,71ISOL6.3 Tinta acrílicaORSE 2215
RS 1.484,14RS 5,94RS 4,75250KG

Massa acrílica para superfícies internas e exfemas

Eletricista Imensalista)

6.4 SINAPI 43651
RS 2.474,60mEs R$ 1.980,00 RS 2.474,6016.5 SINAPI 40918
RS 0^RS 519,9213,00RS 10,4040UNTomada 2p »1. ABNT, de embutir. 10 A, com placa em pvc6.6 ORSE 9096
RS 4,629,26 ■■RS4,63 5,79RS800MEleiiodulo condulete pvc ricido, d« 3/4"6.7 ORSE 866
RS 93,20 0,0%RS 11,6SRS 11,65UNInterruptor ‘sistema x" 01 seçio simples com placa6.8 ORSE 1118

0^RS 1.506,37RS 35,03RS 28ÇI343UNLuminaria de embutir, Quadrada, linha laini, ref RE 1126 da Revoluz similar6.9 ORSE 9946
RSRS 2.239,64RS 2,24 2,80800MCabo cobre flexível. Isolado. 25mm2 - 4SO/7SOV/70»6.10 ORSE 2998
RS 1.627.7SRS 1,627,78RS 1.302,431UNde descarga acoplada. Imha carrara CP626, PECA similar6.11 Vaso sanitárioORSE 2411
RS 86,47 0.0*<üRS 69,19 86.471UNfrontal, dimensdes 1.00x0.506.12 Pu de mármore untetuORSE 17M
RS 362,32 0.1^RS 362,32RS 289,901UNtubo, de parede, tinha max ref.: 1977.C CT. Peca similar6.13 cromadoChuveiro em açoORSE 14459

Ar condicionado split inverter, hl-wall (parede), 12000 blu/h, ciclo frio, 60hz, classificacao a (selo procel), RS 5,7%19.002.48RS 2.534,07 RS 3.167,086UN- 6.14 SINAPI 4242S
gas hfc, controle s/fio

Fandeira, acabamento

sem pusrnicao
(ai I), 2 (Is moveis.alumínio perfil 2S, ICO x 120 RS 0,9%ianela de correr. RS 2.971,25RS 495,21396,236UN6.1S SINAPI 36896

vidro 4brilhanie. betente de 6 a 7branco
VALOR: RS 331.083,45

124,98%

)
\

COMPOSIÇÃO DO BDI
BDI : 24,98%DATA ;

23/08/2024
AMPLIAÇAO ESCOLASOBRA:

VERSÃO MES REF.HORAFONTE

EXECUÇÃO DE OBRADESCRIÇÃO:

70.07% ago/24111,93%ORSE

69,90% ago/24112,68%SÃO PEDRO DOS CRENTES MA SINAPILOCAL:

PREFEITURACLIENTE:

%COD DESCRIÇÃO

Despesas Indiretas

3.00%Administração centralAC

0.59%Despesas financeirasDF

0,97%R Riscos

4,56%TOTAL

Beneficio

1,00%Seguro + GarantiaS+G

8,13%L Lucro

9,13%TOTAL

I Impostos

3,00%COFINS

5,00%ISS

0.65%PIS

8,65%TOTAL

BDI = 24,98%

l^AC^S+R^G)x{l+DF)x(í + L7  V

(1-/)

CAIXASINAPI - Cálculos e Parâmetros

Apêndice 7 - Encargos Sociais - Distrito Federa

VÍGÉNCIAAPARTIRDE 01/2020DISTRITO FEDERAL

ENOUtGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DC OBRA

COM fXSONERAÇÃO SEM DESONERAÇÃO

HORISTA MENSAUSTADESCRIÇÃO HORISTA MENSAUSTACODIGO
%%% %

GRUPO A

20,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,«)%

1,00%

37,80%

20,00%

;  1,50%
1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

1,00%

37,80%

0,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2.50%

3,00%

8,00%

1,00%

17,80%

0,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

1,00%

17,80%

Al INSS

A2 SESI

A3 SENAI

INCRA

SEBRAE

Salário Educação

Seguro Contra Acidentes de Trabalho

FGTS

SECONCI

A4

A5

A6

A7

A8

A9

TotalA

GRUPOB

Não incide

Não incide

0,69%

8,33%

0,06%

0,56%

Não incide

0,09%

9,68%

0,03%

19,44%

17,75%

3,41%

0,88%

10,58%

0,07%

0.71%

1,30%

0,11%

12,30%

0,03%

47,14%

Não incide

Não incide

0,69%

8,33%

0,06%

0,56%

Não incide

0,09%

9,68%

0.03%

19,44%

17,75%

3.41%

0,88%

10,58%

0,07%

0,71%

1,30%

0,11%

12,30

0,03%

47,14%

/o

Repouso Semanal Remunerado

Feriados

Auxilio - Enfermidade

13® Salário

Licença Paternidade

Faltas Justificadas

Dias de Chuvas

AuxiTio Acidente de Trabalho

Férias Gozadas

Salário Maternidade

Total

BI

B2

B3

B4

B5

B6

B7

B8

B9

BIO

6

GRUPO

3,00%

0,07%

1,35%

3,01%

0,25%

7,68%

3,81%

0,09%

1,71%

3.82%

0,32%

9,75%

3,00%

0,07%

1,35%

3,01%

0,25%

7,68%

3,81%

0.09%

1,71%

3,82%

0,32%

9,75%

Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Depósito Rescisão Sem Justa Causa

Indenização Adicionai

Total

Cl

C2

C3

C4

C5

C

GRUPO 0

17,82% 7,35%8,39% 3,46%Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

Reincidência de Grupo A sobre Aviso
Préwo Trabalhado e R«ncidéncia do
FGTS sobre Aviso Préwo Indenizado

Total

Dl

0.27%0,34%0.32% 0,25%D2

7,62%18,16%3,71%8,71%D

83.40% 72,54%112,85%48,63%I- 101AU/K*B*C+0)

94

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO > ;.

AMPLIAÇÃO ESCOLAS ● vrT i' -Jji:_u. I I I I,,1 1 l
TOTAL75 DIAS 90 DIAS60 DIAS30 DIAS 45 DIA5ITEM 15 DIASCUSTO

100%0%100%
ADMINISTRAÇÃO LOCAL RS 49.788,26 RS 49.788,26R$RS 49.788,26

100%70%30%
FUNDAÇÃO RS 78.228,43

RS 78.228,43R$ 54,759,90R$ 23.468,53
100%40%30% 30%

RS 53,834,27ESTRUTURA
RS 53.834,27R$ 16.150,28 RS 21.533,71R$ 16.150,28

100%30%70%
RS 69.788,93FORROE TELHADO

RS 69.768,93RS 20.936,68RS 48.852,25
100%30% 70%

RS 31.907,59PORCELANATO
RS 31.90739

100%
RS 22.335,31RS 9.572,28

100%
RS 47.535,97ACESSORIOS/PINTURA/ELETRICA RS 47.535,97 RS 47.535,97

Docurtii-iuo assinado dígitalmenCe

í GUILHÊÍWEPINHEIROMACMADOSILVA
üala: (.'S'12/2024 09:54:54-0300
veiifiqueem httpsV/vdlicfat.iii.Eov.br

Guilherme Pinheiro Machado Silva
CREA-1122173040-MA

i